
Сельское поселение Сингапай
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
  

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ

10.10.2016                                                                                 № 367

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Сингапай

На основании Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения
и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,  от
12.02.1998  №  28-ФЗ  «О  гражданской  обороне»,  постановления  Правительства  Рос-
сийской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупре-
ждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций»,  постановления  Правительства  Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 06.03.2006 № 42-п «О Комиссии по предупре-
ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры»   

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Сингапай (да-
лее - Комиссия). 

2. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского посе-
ления Сингапай (приложение 1).

3. Утвердить состав Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  на  территории  сельского  поселения
Сингапай (приложение 2).

4. Решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения Сингапай яв-
ляются обязательными для граждан, предприятий,  организаций и учреждений,  незави-
симо от их организационно-правовой формы собственности, расположенных на террито-
рии сельского поселения Сингапай.

5. Признать утратившими силу постановления администрации сельского поселе-
ния Сингапай: 

- от  22.12.2010 № 102 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского
поселения Сингапай»; 

-  от  28.08.2012 № 75 «О внесении изменений в постановление  администрации
сельского поселения Сингапай от  22.12.2010 № 102 «О создании комиссии по предупре-
ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ад-
министрации сельского поселения Сингапай».

6. Настоящее  постановление  подлежит  размещению  на  официальном  сайте
органов местного самоуправления сельского поселения Сингапай».

Глава сельского поселения                                                          В.Ю.Куликов



Приложение 1 
к постановлению администрации
сельского поселения Сингапай 
от 10.10.2016 № 367

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Сингапай

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе-
чению пожарной  безопасности  на  территории сельского  поселения  Сингапай  (далее  -
Комиссия)  является  координационным  органом  Нефтеюганского  районного  звена  тер-
риториальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по предупре-
ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – звено РСЧС), образованным для
обеспечения согласованности действий органа местного самоуправления и организаций
независимо от организационно-правовой формы, осуществляющих свою деятельность на
территории сельского поселения Сингапай (далее – организации),  в целях реализации
единой государственной политики в сферах предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) и обес-
печения пожарной безопасности на территории сельского поселения Сингапай. 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией РФ, Федераль-
ными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента  РФ,  постановлениями  и  распоряжениями  Правительства  РФ,  законами  и
иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа, норма-
тивными  и  правовыми  актами  Нефтеюганского  района,  Уставом  сельского  поселения
Сингапай и настоящим Положением. 

1.3. Основным документом, принимаемым Комиссией, является решение.

2.  Основные задачи, функции и компетенция Комиссии  

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
- разработка предложений по реализации единой государственной политики в сферах

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасно-
сти на территории сельского поселения; 

- координация деятельности органов управления сил и средств, звена РСЧС;
- обеспечение согласованности действий органа местного самоуправления и органи-

заций при решении задач в сферах предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности.

 2.2. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следу-
ющие функции:

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и
ликвидации  чрезвычайных ситуаций,  обеспечения  пожарной безопасности  и  вносит  свои
предложения  в  установленном  порядке  Главе  сельского  поселения,  Совету  депутатов
сельского поселения Сингапай;

- разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов и
иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций и обеспечения пожарной безопасности на территории поселения;

- рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории поселения, органи-
зует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрез-
вычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

- разрабатывает и осуществляет мероприятия по предотвращению чрезвычайных си-
туаций, уменьшению ущерба последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий, а также
осуществляет контроль за их выполнением;

- организует оперативное и достоверное информирование населения поселения че-
рез средства массовой информации и по иным каналам о состоянии защиты населения и

2



территорий района от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их без-
опасности;

- рассматривает вопросы по организации размещения временно отселяемого (эваку-
ируемого) населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожа-
ров в места проживания;

- организует взаимодействие с Комиссиями по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправле-
ния, организаций, органов военного командования и общественными объединениями посе-
ления и района;

- оказывает организационно-методическую помощь Комиссиям по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций;

-  осуществляет  иные  функции  в  соответствии  с  возложенными на  нее  задачами,
установленными законодательством  Российской  Федерации  и  законодательством  Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры. 

2.3. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
-  запрашивать  в  установленном  порядке  у  органов  местного  самоуправления,

предприятий,  учреждений,  организаций  и  общественных  объединений  необходимые  для
осуществления возложенных задач и функций материалы и информацию;

- заслушивать на своих заседаниях информацию представителей органов местного
самоуправления и организаций;

-  привлекать для участия  в  своей работе представителей органов местного само-
управления, предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений по согла-
сованию с их руководителями, а также ученых, экспертов и специалистов;

- создавать рабочие группы из числа членов Комиссии и привлекать в установленном
порядке к их работе специалистов и представителей органов местного самоуправления и
представителей  заинтересованных организаций  по направлению деятельности  Комиссии,
определять задачи, полномочия и порядок работы указанных групп;

- устанавливать при необходимости в зонах чрезвычайных ситуаций особый режим
работы предприятий, организаций и учреждений, а также порядок въезда и выезда граждан
и их проведения.

- представлять Главе сельского поселения и Совету депутатов сельского поселения
Сингапай предложения (проекты) по вопросам, требующим решения соответственно Главы
района, Губернатора или Правительства автономного округа.

3. Организация деятельности Комиссии

3.1.  Председателем  комиссии  является  заместитель  Главы  сельского  поселения,
который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение воз-
ложенных на нее задач.

Регламент Комиссии утверждается  председателем Комиссии с учетом требований
настоящего Положения.

3.2. Состав КЧС утверждается постановлением администрации сельского поселения.
3.3. При переводе членов Комиссии на другой участок работы лицо, назначенное на

его место или исполняющее его обязанности, одновременно становится и членом Комиссии,
с возложением на него соответствующих функциональных обязанностей.

3.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы на
год, разрабатываемыми Комиссией и утверждаемыми председателем Комиссии.

3.5. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии.
3.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза

в квартал. О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного планового заседа-
ния Комиссии ее члены должны быть проинформированы не позднее, чем за три дня до
предполагаемой даты его проведения.

3.7. Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях лично, без права замены,
за  исключением  случаев  увольнения,  отпуска  или  болезни.  В  случае  отсутствия  члена
Комиссии или лица его замещающего на заседании он имеет право представить свое мне-
ние по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

3.8.  Решения  Комиссии  принимаются  открытым  голосованием  простым  боль-
шинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства го-

3



лосов присутствующих на заседании членов Комиссии, решающим является голос предсе-
дательствующего на заседании Комиссии.

Решения  Комиссии  оформляются  протоколами,  которые  подписываются  предсе-
дательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

3.9. Председатель Комиссии:   
- руководит организацией деятельности Комиссии и обеспечивает ее планирование;
- вправе вносить предложения в повестку дня заседания Комиссии;
- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
- участвует в заседаниях Комиссии;
- председательствует на заседаниях Комиссии;
- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;
- подписывает документы Комиссии, в том числе протоколы ее заседаний.

3.10. Члены Комиссии:
- вправе вносить предложения в повестку дня заседания Комиссии;
- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
- участвуют в заседаниях Комиссии;
- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;
- выполняют решения Комиссии;
- выполняют поручения Комиссии и ее председателя;
- участвуют в деятельности рабочих групп, создаваемых Комиссией;
- участвуют в подготовке вопросов на заседания Комиссии.

3.11. Секретарь Комиссии:
- участвует в подготовке вопросов и формировании повестки дня заседания Комиссии;
- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
- участвует в заседаниях Комиссии;
- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;
- ведет и подписывает протоколы заседаний Комиссии;
- выполняет решения Комиссии;
- выполняет поручения Комиссии и ее председателя;
- обеспечивает ведение делопроизводство Комиссии;
- извещает членов Комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о дате, времени, месте
проведения и повестке дня заседания Комиссии, рассылает документы, их проекты и иные
материалы, подлежащие обсуждению на заседании Комиссии.

3.12.  Решения  Комиссии  рассылаются  секретарем  Комиссии  членам  Комиссии  и
другим заинтересованным лицам в недельный срок после проведения заседания Комиссии.

3.13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществля-
ется администрацией сельского поселения Сингапай.

4



Приложение 2
к постановлению администрации 
сельского поселения Сингапай
от 10.10.21016 № 367

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности 
администрации сельского поселения Сингапай

№
п/п

Ф.И.О. Занимаемая должность Должность в КЧС

п.Сингапай
1 Халикова 

Светлана Талгатовна
Заместитель  главы  сельского  по-
селения Сингапай

Председатель КЧС

2 Мокерова 
Олеся Алексеевна

Специалист  по  комплексной  без-
опасности МКУ «Управление АХО»

Секретарь комиссии

3 Представитель  Сингапайской
врачебной амбулатории 
(по согласованию)

Член комиссии

4 Участковый  уполномоченный
полиции (по согласованию)

Член комиссии

5 Представитель  управляющей
компании 
(по согласованию)

Член комиссии

с.Чеускино
1 Маденова 

Светлана Елемесовна
Заместитель  главы  сельского  по-
селения Сингапай

Председатель КЧС

2 Курочкина 
Тамара Яковлевна

Ведущий специалист Секретарь комиссии

3 Представитель  Чеускинской
врачебной амбулатории 
(по согласованию)

Член комиссии

4 Участковый  уполномоченный
полиции (по согласованию)

Член комиссии

5 Представитель  управляющей
компании 
(по согласованию)

Член комиссии

5


	ПОЛОЖЕНИЕ
	о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Сингапай


		2022-12-07T15:21:31+0500
	Куликов Владимир Юрьевич




